
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/2 

 

Praha dne 19. 12. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/719 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/141 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí obdrželo dne 12. 12. 2023 Vaši žádost o informace podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétně 

požadujete následující informace:  

• vysvětlení pojmu z Vyhlášky č. 271/2019 Sb. § 12 odst. 1 písm. d) informace zda 

navrhované řešení vychází z platné územně plánovací dokumentace  

 

dle sdělení odboru životního prostředí Magistrátu města Prostějova toto ustanovení stanovuje 

žadateli o vydání souhlasu o trvalé vynětí půdy ze ZPF u pozemku v zastavitelné ploše, u kterého 

bylo v roce 2018 rozhodnuto o dočasném vynětí půdy ze ZPF, povinnost k žádosti dle § 9 odst. 6 

zákona č. 334/1992 Sb. doložit vyjádření územního plánování, protože „Pokud záměr není 

v souladu s územním plánem, nemůže souhlas na I. a II. třídě ochrany ani souhlas vydat, tato 

informace má pro orgán ochrany zemědělského půdního fondu zásadní vliv, neboť  dle § 4 odst. 

3 zákona, zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný 

veřejný  zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu - 

dotčený pozemek se nachází v BPEJ 30100 – I. třída ochrany.  

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Váš dotaz směřuje k tomu, zda z § 12 odst. 1 písm. d) Vyhlášky vyplývá možnost orgánu ochrany 

ZPF po žadateli o souhlas s odnětím zemědělské půdy ze ZPF dle § 9 odst. 6 zákona č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, požadovat vyjádření orgánu územního plánování 

ohledně souladu záměru s územně plánovací dokumentací. 

 

Obecně z § 12 odst. 1 písm. d) Vyhlášky plyne, že žadatel má v rámci textové části vyhodnocení 

důsledků záměru doložit informaci o tom, zda navrhované řešení vychází z platné územně 

plánovací dokumentace. Uvedené ustanovení však nestanovuje konkrétní formu, jakou má být 

předmětná informace doložena. Klasicky tak lze uvedenou povinnost splnit prostou zmínkou 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

v rámci textu žádosti, ale taktéž je dle našeho názoru možné, aby žadatel doložil danou informaci 

jinak, např. přiložením vyjádření orgánu územního plánování.  

 

V případě, že žadatel uvedenou informaci doloží, avšak orgán ochrany ZPF má důvodné 

pochybnosti o správnosti této informace (např. v kontextu složitosti daného případu), je vhodné 

a souladné se zásadou materiální pravdy plynoucí z § 3 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu 

(dále jen „Správní řád“), aby byl osloven příslušný orgán územního plánování, který jako takový 

je nejlépe obeznámen se stavem územně plánovací dokumentace. Pokud je to podle jeho názoru 

v daném případě potřebné, orgán ochrany ZPF si na základě zásady součinnosti mezi správními 

orgány plynoucí z § 8 Správního řádu toto vyjádření obstará sám. 

 

 

S pozdravem 

 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

